PAGE
10

[image: image1.jpg]SO 4 ,
&»ﬁ’fwﬂ\\

T D\

L P T
S
AN F
v

7 J
//
;
\ ]\
/ \
\,ﬂ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

от___________________ г.
                                                                                                    № _____

х. Ольгинский
Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Ольгинского сельского поселения Абинского района»

 на 2023-2027 годы»
В соответствии с Федеральным Законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите  инвалидов в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае», в целях создания инвалидам равных с другими гражданами возможностей для участия в общественной жизни Ольгинского сельского поселения, а также создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, руководствуясь уставом Ольгинского сельского поселения Абинского района, администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2073 годы, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника общего отдела администрации Ольгинского сельского поселения Е.А. Сущенко.
3. Общему отделу администрации Ольгинского сельского поселения (Сущенко) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района в сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Ольгинского сельского поселения

Абинского района                                                                            А.И. Скрынько
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Ольгинского сельского поселения

Абинского района

от __________
г. №_____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы

 ПАСПОРТ
 Муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы

	Наименование муниципальной программы
	- муниципальная программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2023-2027 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки
программы
	-Федеральный Закон от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае», другие нормативно-правовые акты РФ и Краснодарского края

	Координатор муниципальной программы

	- администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района;

	Подпрограммы муниципальной программы
	-  не предусмотрено;

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	- не предусмотрено;

	Ведомственные целевые программы
Субъект бюджетного планирования

	-  не предусмотрено;

- Бюджет Ольгинского сельского поселения Абинского района

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы
	- отсутствуют;

	Цели муниципальной Программы
	- Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры Ольгинского сельского поселения Абинского района;

	Задачи муниципальной Программы
	- проведение конструктивных и реконструктивных мероприятий объектов социального, культурного назначения для беспрепятственного передвижения маломобильных граждан и создание им равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- оснащение специальными приспособлениями и оборудованием объектов социальной инфраструктуры поселения для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения;

	Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	- программа реализуется в I этап с 2023 по 2027 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	- объем финансирования подпрограммы из бюджета Ольгинского сельского поселения составляет 100,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 20 тыс. рублей

2024 год – 20 тыс. рублей

2025 год – 20 тыс.  рублей

2026 год – 20 тыс.  рублей

2027 год – 20 тыс.  рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	- контроль за выполнением программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района, Совет Ольгинского сельского поселения Абинского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Государственная социальная политика в отношении инвалидов в Российской Федерации направлена на обеспечение им равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, и строится в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права, установленными Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных Наций, а также Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Отсутствие должного внимания к созданию доступной среды является проблемой, имеющей серьезные социально-экономические последствия:

- препятствует трудовой и социальной активности инвалидов и негативно отражается на их образовательном, культурном уровне и качестве их жизни;

- усиливает социальную зависимость, вынужденную изоляцию инвалидов, выступающую в качестве самостоятельного фактора инвалидизации и предопределяющую возрастание спроса на медицинские и социальные услуги в стационарных и надомных условиях;

- порождает равнодушное отношение к инвалидам в массовом сознании граждан и социальную разобщенность общества.

Таким образом, создание для инвалидов и других маломобильных граждан доступной среды жизнедеятельности и условий для реабилитации является важнейшей частью процесса интеграции людей с ограниченными возможностями в общество. Также необходимо совершенствовать социальную инфраструктуру в направлении наиболее полного удовлетворения потребностей пожилых людей, людей с инвалидностью качественными услугами, внедрять новые виды и формы социального обслуживания.

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения программным методом определяется следующими причинами:

- социально-экономическая значимость проблемы. Решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование значительной части существующих объектов социальной, транспортной, информационной инфраструктур, а также организацию строительства новых объектов с учетом требований доступности объектов;

- комплексность проблемы. Потребуется решение различных задач правового, финансового, информационного характера, затрагивающих интересы различных групп собственников; реализация соответствующего комплекса мероприятий;

- длительность решения проблемы. Проблема может быть решена в течение ряда лет путем осуществления работ и комплекса мероприятий, взаимосвязанных по целям и задачам;

- межведомственный характер проблемы. С учетом содержания, перечня задач, требующих решения, потребуется консолидация усилий органов местного самоуправления района, общественных объединений, некоммерческих организаций.

Значительный уровень межведомственного взаимодействия определяет важность и необходимость применения программных методов при решении проблем интеграции и социализации инвалидов и пожилых граждан. Кроме того, программно-целевой метод позволит в долгосрочный период сконцентрировать организационные и финансовые ресурсы, комплексно подойти к решению проблем граждан пожилого возраста и инвалидов и в результате в значительной степени улучшить качество жизни.

Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, позволяющих обеспечить беспрепятственный доступ к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, а также совершенствовать условия и порядок предоставления услуг в сфере реабилитации в целях интеграции инвалидов с обществом.
2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач
Основными целями муниципальной программы являются:

1) обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в Ольгинском сельском поселении Абинского района;

2) обеспечение современных стандартов и уровня жизни, создание доступности объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения;

3) повышение уровня жизни населения и создание благоприятного социального климата.

Достижение поставленных целей достигается за счет решения основных задач муниципальной программы:

1) создание условий для преодоления социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Ольгинском сельском поселении Абинского района,

2) оснащение приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Ольгинском сельском поселении Абинского района материально-техническими средствами, обеспечивающими беспрепятственный доступ к ним инвалидов и других маломобильных групп населения с учетом их требований,

3) создание условий для повышения качества жизни инвалидов в Ольгинском сельском поселении Абинского района.
3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы

	№

пп/п
	Наименование

мероприятия
	Источники

финансирования
	Объем финансирования, всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение

мероприятия, получатель субсидий,

исполнитель

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9

	1.
	1.1.Оснащение специальными приспособлениями и оборудованием объектов социальной инфраструктуры поселения для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения
	всего
	100,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	беспрепятственный доступ инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры на территории Ольгинского сельского поселения Абинского района
	администрация Ольгинского сельского поселения

	местный бюджет
	100,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Итого
	всего
	100,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	местный бюджет
	100,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

4. Перечень и краткое описание подпрограмм,
ведомственных целевых программ
В рамках муниципальной программы отсутствуют подпрограммы и ведомственные целевые программы.

Подпрограммы и ведомственные целевые программы не предусмотрены.
5. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы из бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского района, составляет 100,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 20,0 тыс. рублей;

2024 год – 20,0 тыс. рублей;

2025 год – 20,0 тыс. рублей;
2026 год – 20,0 тыс. рублей;

2027 год – 20,0 тыс. рублей;

Объем финансирования мероприятий на 2023 - 2073 годы определен исходя из затрат на реализацию аналогичных мероприятий в 2020году (в соответствии с ведомственной целевой программой «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2022 год) без учета прогнозов индексов дефляторов на соответствующие годы.
6. Сведения о показателях (индикаторах) программы

	Цели, задачи и показатели
	Единица измерения

	Значение показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Ольгинского сельского поселения Абинского района» на 2015-2017 годы

	Цель «создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры Ольгинского сельского поселения Абинского района»

	Задачи «проведение конструктивных и реконструктивных мероприятий объектов социального, культурного назначения для беспрепятственного передвижения маломобильных граждан и создание им равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации»

	Целевой показатель (индикатор):

«создание инвалидам равных с другими гражданами возможностей участия в жизни Ольгинского сельского поселения.
повышение степени доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности»
	%
%

	785
75

	78
75

	78

75

	78
75

	80

78

7. Механизм реализации муниципальной программы
За реализацию мероприятий Программы несёт ответственность общий отдел администрации Ольгинского сельского поселения, начальник общего отдела Сущенко Елена Александровна. Общий контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района.

Информация о ходе реализации мероприятий Программы представляется главе Ольгинского сельского поселения Абинского района по ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Ежеквартально до 20 числа месяца, отчёт о реализации мероприятий Программы представляется в финансовый отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района.

Отчет о реализации Программы представляется главе Ольгинского сельского поселения Абинского района и рассматривается на оперативном совещании.

Механизм реализации муниципальной программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также предоставление в установленном законодательством порядке субсидий из бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского района
Текущее управление осуществляется координатором муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

- представляет финансовый отдел администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений муниципальных заказчиков муниципальной программы;

 - размещает информацию о ходе реализации достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского района в сети Интернет;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района выступает в качестве муниципального заказчика:

- заключает договоры (муниципальные контракты) с исполнителями мероприятий муниципальной программы в установленном законодательством порядке, а также договоры субсидирования;

- использует по целевому назначению средства, предусмотренные муниципальной программой, и осуществляет анализ выполнения мероприятия;

- несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с основными участниками муниципальной программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования;

Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района.

8. Оценка рисков реализации муниципальной программы

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Сокращение бюджетного финансирования
	Корректировка объемов финансирования

	Снижение эффективности результатов муниципальной программы
	Мониторинг хода выполнения мероприятий муниципальной программы, своевременное принятие решений и внесение изменений в муниципальную программу

	Изменения законодательства
	Своевременное принятие нормативно-правовых актов

Начальник общего отдела                                                                    Е.А. Сущенко